Galatianus Tarba Præfetus Iustitiae Aragonum.

A.D. X. K. Octob. Rex Lupum Lunam Comitem Lunæ appellat: atque eius oppidi ditione donat: successoribusque attribuit: quamcum precario teneret, hereditario iure obtinuit: quo dignitatis decore, numquam antea quispiam à superioribus Regibus, in Aragonia cohonestatus fuerat, nisi filius, aut regia stirpe generatus.

A.D. IV. Non. Octob. cum Rex conuentum Cæsaraugustæ ageret, ut obliuione præteriorum discordiæ ciuiles finirentur, scita, institutaque popularia, coitionis impressione facta, & singillatim duo illa priuilegia ab Alfonso Rege 111. Aragonensibus interrogata, & quod ipse turbatis rebus constituerat, & confirmauerat, rescinduntur. Noua à ciuitate in seditionis capitula instituta sanciuntur: & aliquot ciuibus factiosis, & turbulentis rei capitalis damnatis, generatim eo instituto à ciuitatibus poenæ, multæque irrogantur: & ut quisque præcipuus turbator, conqueritur: atque ita merito euenit, ac iure: ut priuilegia, quæ commotione, atque populi impressione quæsita fuerant, atque parta, & quæ armis tuebantur ciuibibus: armis amitterentur: Aragonia bellis dilacerata, & intestino m. lo pressa. Cum in eo conueniu iudiciorum causa suscepta esset, nihil antiquius duxerunt summo ordinum consensu, quam ut Gubernationis regni magistratum, qui reliquos omnes antecellit, perturbatione rationis, atque ordinis diffluentem coercent: & in ordinem redigerent: & modum quendam adhibentes, iudiciorum seueram honestatem, & decus sincerum conseruarent. Nam cum ad eam diem cius magistratus muneri plerumque proceres regni, & in veteri nobilitatis dignitate,

fortuna-

fortunaque nati præpotentes viri præficentur, corruptaque ab eorum administris, contaminaque iudicia essent, & leges ac iura communisque regni libertas labefactantur, & tradita, atque inueterata consuetudine, in nobiles viros præsentis mortis pœna annimaduerti non posset, neque in iudicium capitum vocarentur, rerum ve capitalium condemnarentur, cautum est in posterum, & diligenter lex perscripta est: ne proceres, nobilitatis de core insignes viri Gubernationis magistratum gerant: sed indigenis regni mandaretur, qui simplici auctoramento militiæ decorati essent: ut par, & æqua pœna in eum, qui iura violaret, & traditam libertatem conuelleret, constitui posset: & sine inuidia culpa capite etiam plecteretur.

### V N I O N I S N O M E N , E T V I R E S D E L E T A E .

Coitionis, & vñionis nomine, atque memoria viribusque rogatione deletis, bella intestina in Aragonia perpetuo sedantur. Sublatis enim vñionis priuilegiis, de vñione perpetuo abroganda lex promulgatur. Ex eo magistratus, & Præfectura iustitiae Aragonum stabiliendæ communis libertatis causa antiquitus legibus septa, atque munita, in eo vires suas exercere cœpit, ne quis contra regiorum ministrorum extraordinariam potestatem, iussa, atque imperia auxiliī egeret: aut potentiorum iniuria premeretur: ac fere de omnibus controversiis publicis, priuatisque ne vis inferatur, constituit. Si quis aut pri-  
20 uatus, aut populus eius decreto non steterit, grauissima pœna afficitur: neque petenti ius redditur: aut vllus honos communicatur: eiusq; auctoritas è ciuitate exterminatur: id que legibus habent sancitum. Institutum vero eius Præfecturæ interdictis tale tempera-  
mentum fuit, vt tenuiores, & qui locum ciuitatis insimum tenent, cum principibus viris æquari se arbitrentur: & eam sciscendarum legum rationem nostri secuti videntur, in eo magistratu muniendo, vt regiis iudicibus opponeretur: quemadmodum Lacedæmoniæ Ephori à Theopompo Spartanis Regibus oppositi fuerant: & apud Romanos Consuli-  
bus Tribuni plebis. Sed ne existimatio, atque auctoritas eius magistratus vñquam imminui posset, aut popularis fieret, atque omnes iussis supremæ legis obtemperarent,  
30 & cum omnibus ea lex semper vna, atque eadem voce personaret, vt vere populi salus suprema lex esset, ac vinculum, & firmamentum libertatis, atque omnes, quod dici solet, quasi sacræ legis cæthenis constringerentur, ea cautio adhibita est, ne ex insimo or-  
dine, aut populari suffragio, quispiam cum magistratum adipisceretur: sed militari deco-  
re cohonestatus: & à Rege adscitus: atque suffectus. Moderatione quoque ea Præfectu-  
ra, non ad popularem auram profecta, sed temperatior à maioribus instituta est, quam E-  
phorum magistratus à Lacedæmoniis fertur introductus: qui se adeo insolenter effe-  
re consueuerant, vt in more, institutoque positum esset; vt in tribunali sedentes Regibus ne assurgerent: neue eos venerarentur: & singulis mensibus iurisiurandi religione ob-  
stringerentur: Reges se patriis legibus obtemperaturos: Ephori vero se Regum imperio  
obedientes fore: dum leges, ac scita, institutaque maiorum ab illis obseruarentur. Inde-  
40 cuenit, vt non dissensione, ac dissidio, sed more instituto in vnius Præfecturæ magistratu respublica Regiis magistratibus opposita non imbecilla esset: sed magnum applausum assidente populo consequeretur: & turbidi, concitatique motus in posterum compri-  
merentur: atq; intestinæ dissensiones sine vlo tumultu, aut motu sedarentur.